8. Delectavit me ista saltem per litteras loqui tecum, quae cum praesente non potui: et hoc non propter te, qui non alta sapiens consentis humilibus<sup>24</sup>; sed propter quosdam qui nimium arrogant humanae voluntati, quam lege data putant ad eam implendam sibi posse sufficere, nulla super doctrinam legis gratia sanctae inspirationis adiutam: per quorum disputationem infirmitati hominum miserae atque indigae suadetur, ut nec orare debeamus ne intremus in tentationem. Non quia hoc audent aperte dicere; sed eorum sententiam, velint, nolint, hoc utique sequitur. Nam utquid nobis dicitur, *Vigilate et orate ne intretis in tentationem?*<sup>25</sup> utquid etiam secundum hanc exhortationem, cum doceret orare, praecepit ut dicamus, *Ne nos inferus in tentationem*<sup>26</sup>; si hoc non impletur ex adiutorio gratiae divinae, sed id totum est in arbitrio voluntatis humanae? Quid plura? Saluta fratres qui tecum sunt, et orate pro nobis, ut salvi simus secundum illam salutem de qua dicitur: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus; non veni vocare iustos, sed peccatores*<sup>27</sup>. Orate ergo pro nobis, ut iusti simus; quod quidem homo non potest nisi norit et velit, et erit continuo qui plene voluerit: sed hoc ipsum in eo non erit, nisi gratia Spiritus sanetur, et adjuvetur ut possit.

## EPISTOLA 146

### AD PELAGIUM

Domino dilectissimo, et desideratissimo fratri Pelagio, Augustinus, in Domino salutem.

Gratias ago plurimum quod me litteris tuis exhilarare dignatus es, et certum facere de salute vestra. Retribuat tibi Dominus bona, quibus semper sis bonus, et cum illo aeterno vivas in aeternum, domine dilectissime, et desideratissime frater. Ego autem etsi in me non agnosco praeconia de me tua, quae tuae Benignitatis epistola continet; benevolo tamen animo erga exiguitatem meam ingratus esse non possum: simul admonens ut potius ores pro me, quo talis a Domino fiam, qualem me iam esse arbitraris. (*Et alia manu:*) Memor nostri, incolumis Domino placeas, domine dilectissime, et desideratissime frater.

<sup>24</sup> Rom. 12, 16.

<sup>25</sup> Mt 26, 41.

<sup>26</sup> Mt. 5, 13.

<sup>27</sup> Mt. 9, 12. 13.

8. Me gusta decirte estas cosas, por lo menos por carta, ya que no puedo hablar en tu presencia. Y eso no por ti, que consientes con los humildes y no tienes altos pensamientos, sino por algunos otros, que atribuyen excesivo poder a la humana voluntad, diciendo que ella se basta para cumplir la ley, una vez que se la dan, aunque ninguna gracia de santa inspiración venga a añadirse a la manifestación de la ley. Sus discusiones persuaden a esta miserable e indigente debilidad humana que no debemos orar para librarnos de caer en la tentación. No osan decirlo así abiertamente, pero, quieran o no, se sigue de su sentencia. ¿Por qué se nos dice: *Vigilad y orad para que no caigáis en la tentación?* ¿Por qué, al exhortarnos así, cuando nos enseñan a orar, nos mandan decir: *No nos dejes caer en la tentación*, si no se cumple por la ayuda de la gracia divina, sino que todo depende del albedrío de la voluntad humana? ¿Para qué más? Saluda a los hermanos que están contigo y orad por mí para que sea salvo, según aquella salvación de la que se dice: *No es necesario el médico para los sanos, sino para los enfermos; no vine a llamar a los justos, sino a los pecadores*. Orad, pues, por mí, para que sea justo. Es cierto que eso no lo logrará el hombre si no conoce y quiere, y lo logrará si quiere plenamente. Pero no querrá plenamente si el Espíritu no le sana con la gracia y le ayuda para que pueda.

## CARTA 146

### A PELAGIO (AÑO 413)

A Pelagio, señor muy querido y hermano muy deseado, salud en el Señor.

Te doy muchas gracias porque te has dignado alegrarme con tu carta y asegurarme acerca de tu salud. El Señor te pague con sus bienes, por los cuales seas siempre bueno y vivas eternamente con El, señor muy querido y muy deseado hermano. Yo, aunque no reconozco en mí esas prerrogativas que me atribuyes y que la carta de tu benevolencia contiene, no puedo ser ingrato a un ánimo benévolo para con mi pequeñez. Te amonesto al mismo tiempo a que reces por mí más bien, para que el Señor me haga tal cual piensas que ya soy. (*Y con otra mano:*) Acuérdate de nosotros y agrades al Señor con salud, muy querido señor y deseado hermano.

## EPISTOLA 147

AD PAULINAM

Augustinus Paulinae, salutem.

1. Memor debiti quod ex tua petitione et mea promissione factum est, religiosa famula Dei Paulina, persolutionis quoque eius negligens esse non debui. Cum enim petivisses ut de invisibili Deo, utrum per oculos corporeos possit videri, proluxe aliquid copioseque ad te scriberem, negare non potui, ne sanctum tuum studium offenderem; sed promissum distuli, sive propter alias occupationes meas, sive quod a me id flagitaretur, unde aliquanto diutius cogitari oportebat. Sed cum tanta res esset quae, cogitando non tam quid de ea sentiendum dicendumve esset, quam quoniam modo persuadendum iis qui diversa sentirent, fieret difficilior; finem aliquando dilationi adhibendum putavit, sperans divinum adiutorium magis mihi scribenti quam differenti adfuturum. Quamobrem primum mihi videtur plus valere in hac inquisitione vivendi quam loquendi modum. Nam qui didicerunt a Domino Iesu Christo mites esse et humiles corde<sup>1</sup>, plus cogitando et orando proficiunt, quam legendo et audiendo. Nec ideo tamen agere partes suas sermo cessaverit; sed cum plantator et rigator officium sui gesserit muneris, caetera illi qui dat incrementum, relinquit: ille quippe etiam ipsum plantatorem rigatoremque formavit.

2. Secundum interiorem igitur hominem percipe verba intellectus. Ipse enim renovatur de die in diem, etiam cum exterior iste corrumpitur<sup>2</sup>, sive castigatione abstinentiae, sive aliqua morbida valetudine, sive quolibet casu, vel certe, quod necesse est etiam iis qui sano corpore diu vivunt, ipso aetatis accessu. Erige itaque spiritum mentis tuae, qui renovatur in agnitione Dei secundum imaginem eius qui creavit eum<sup>3</sup>; ubi per fidem in te habitat Christus<sup>4</sup>; ubi non est Iudaeus et Graecus, servus et liber, masculus et femina<sup>5</sup>; ubi non morieris, cum solvi corpore coeperis, quia nec ibi marcuisti, cum sis annis gravis. Hoc interiore tuo erecta intende, et vide quae loquor. Nolo auctoritatem meam sequaris, ut ideo putes tibi aliquid necesse esse credere, quoniam a me dicitur: sed aut Scripturis canonicis, credas, si